下 監 第 63号

令和３年11月16日

下田市長 松 木 正 一 郎 様

下田市監査委員 鈴 木 貞 雄

下田市監査委員 小 泉 孝 敬

令和３年度定期監査（第１回）結果報告書

地方自治法第199条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を同

条第９項の規定により次のとおり報告します。

目    次

監査の種別、対象、期間、範囲、方法及び結果・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
出 納 室 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2
議会事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
税 務 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4
上下水道課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7

- 1 -

１ 監査の種別

定期監査

２ 監査の対象

出納室、議会事務局、税務課、上下水道課

３ 監査の期間

令和３年10月19日から令和３年10月29日まで

４ 監査の範囲

令和３年４月１日から令和３年９月30日までの予算及び事務事業の執行状況

５ 監査の方法

事前審査を実施した上で、所属長及び関係職員から提出資料に基づく説明を聴取

し、予算及び事務事業が適正かつ効率的に執行されているか監査した。

６ 監査の結果

次のとおり

(注)1 文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とし、収入率及び執行率は例外的

に99.95％以上100.00％未満の場合は99.9％、100.00％を超え100.05％未満の場合は100.1％としてある。

なお、△印については「マイナス」の表示である。

2 各表中の率で「0.0」と表示しているものは、当該数値はあるものの表示単位未満のものである。

3 契約先の支店名等は省略してある。

- 2 -

出納室

（令和３年９月30日現在）

１ 事務分掌、人員

一般・特別会計に属する歳入歳出の出納及び決算に関する事務、公有財産、債

権、基金の記録・管理・保存事務、備品の管理・保存事務等を行っている。

室長ほか職員２人、会計年度任用職員１人、計４人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入                    （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 対予算 対調定

諸 収 入 200,000 78,806 39.4 100.0

合 計 200,000 78,806 39.4 100.0

収入済額 収入未済額

78,806 0

78,806 0

歳出                    （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額

総 務 費 25,852,000 12,044,482

合 計 25,852,000 12,044,482

支出済額 予算残額 執行率

12,038,024 13,813,976 46.6

12,038,024 13,813,976 46.6

（２）事務事業の執行状況

 県証紙は、監査基準日現在で649枚を売り上げ、７万8,786円の手数料収入が

あった。また、県証紙、窓口現金の実地検査を実施したところ、適正に保管さ

れていた。

監査基準日時点での備品購入はなかった。

３ 所見

  予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 3 -

議会事務局

（令和３年９月30日現在）

１ 事務分掌、人員

議会運営に関する事務を行っている。

事務局長ほか庶務係、議事係の職員３人、兼務運転士１名で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳出                       （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額

議 会 費 107,010,000 60,539,665

支出済額 予算残額 執行率

54,858,642 52,151,358 51.3

合 計 107,010,000 60,539,665 54,858,642 52,151,358 51.3

（２）事務事業の執行状況

   委託執行状況（50万円超）              （単位：円、％）

委　託　名　称 契約期間 契　約　額 支　払　額 契　約　先

令和３年度下田市議会会議録

作成業務

Ｒ3. 4.16

Ｒ4. 2.28
1,014,750 439,724㈱サン・ライティング

  ア 定例会後に市議会だよりを発行し、各戸配布している。

イ 会議録の音声データ等の反訳について、定例会、臨時会、全員協議会は事

務委託し、その他委員会は事務局にて対応している。

監査基準日時点での備品購入はなかった。

３ 所見

  予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 4 -

税 務 課

（令和３年９月30日現在）

１ 事務分掌、人員

市税の賦課、調定及び市税、国民健康保険税の徴収に関する事務を行っている。

課長ほか、市民税係、資産税係、収納係、滞納対策係の職員18人、会計年度任

用職員２人、計21人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

ア 一般会計

   歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

市    税 2,644,618,0002,812,326,2481,635,038,0751,177,288,173 61.8 58.1

使用料及び手数料 1,732,000 1,059,900 1,059,900 0 61.2 100.0

県 支 出 金 35,282,000 17,652,697 17,652,697 0 50.0 100.0

諸 収 入 10,367,000 6,174,763 6,174,573 190 59.6 100.0

合 計 2,691,999,0002,837,213,6081,659,925,2451,177,288,363 61.7 58.5

歳出                       （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 158,763,000 83,049,122 79,050,867 79,712,133

合 計 158,763,000 83,049,122 79,050,867 79,712,133

執行率

49.8

49.8

イ 国民健康保険事業特別会計

   歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

国民健康保険税 401,287,000 588,204,767 230,849,231 357,355,536 57.5 39.2

手 数 料 401,000 109,300 109,300 0 27.3 100.0

諸 収 入 16,486,000 11,620,133 11,585,259 34,874 70.3 99.7

合 計 418,174,000 599,934,200 242,543,790 357,390,410 58.0 40.4

※歳入の一部は他課での執行があるため、記載を省略

   歳出                       （単位：円、％）

科目（項） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

徴 税 費 6,739,000 2,951,112 2,681,877 4,057,123

合 計 6,739,000 2,951,112 2,681,877 4,057,123

執行率

39.8

39.8

※歳出は他課での執行があるため、徴税費のうち国民健康保険徴収事務のみを記載

- 5 -

（２）市税等の執行状況

ア 市民税                    （単位：円、％）

調定額 収入済額 収入率 調定額 収入済額 収入率

1,038,129,766 489,708,937 47.2 42,456,269 7,158,220 16.9

962,570,266 416,141,637 43.2 39,411,342 6,159,901 15.6

75,559,500 73,567,300 97.4 3,044,927 998,319 32.8

現年分 滞納繰越分

市民税

個人

法人

イ 諸税                     （単位：円、％）

調定額 収入済額 収入率 調定額 収入済額 収入率

軽 自 動 車 税 77,743,400 75,554,400 97.2 4,226,912 710,126 16.8

種　別　割 75,759,500 73,570,500 97.1 4,226,912 710,126 16.8

環境性能割 1,983,900 1,983,900 100.0 0 0 -

市 た ば こ 税 94,689,643 94,676,403 99.9 0 0 -

入 湯 税 27,349,290 23,670,180 86.5 1,233,530 205,410 16.7

現年分 滞納繰越分
税 目

ウ 固定資産税                   （単位：円、％）

調定額 収入済額 収入率 調定額 収入済額 収入率

固 定 資 産 税 1,282,821,800 815,750,059 63.6 77,275,683 18,048,987 23.4

都 市 計 画 税 149,532,200 100,823,041 67.4 10,356,755 2,221,312 21.4

国 有 資 産 等 所 在

市 町 村 交 付 金
6,511,000 6,511,000 100.0 0 0 -

現年分 滞納繰越分
税 目

エ 国民健康保険税                 （単位：円、％）

調定額 収入済額 収入率 調定額 収入済額 収入率

国民健康保険税 462,510,800 216,821,727 46.9 125,693,967 14,027,504 11.2

一般被保険者 462,510,800 216,821,727 46.9 125,584,153 14,013,531 11.2

退職被保険者 0 0 - 109,814 13,973 12.7

現年分 滞納繰越分
税 目

- 6 -

（３）委託の執行状況（50万円超）

ア 一般会計                    （単位：円）

委　託　名　称 契約期間 契　約　額 契約方法 契　約　先

Ｒ3. 5. 7

Ｒ3. 6. 8

Ｒ3. 3.16

Ｒ3. 5.14

Ｒ3. 6.11

Ｒ3. 8.31

Ｒ3. 2. 3

Ｒ3. 4.12

Ｒ3. 4. 1

Ｒ8. 3.31

市県民税（普通徴収）電算処
理業務

843,975 随意契約 (株)日立システムズ

軽自動車税電算処理業務（債
務負担）

773,960 随意契約 (株)日立システムズ

標準宅地の時点修正業務 1,355,200 随意契約
静岡県不動産鑑定協同
組合

固定資産税電算処理業務（債
務負担）

1,491,600 随意契約 (株)日立システムズ

コンビニ収納代行業務（長期
継続）

1,649,010 随意契約
スルガコンピューター
サービス(株)他

 ※債務負担の契約額は、本年度分の金額

イ 国民健康保険事業特別会計             （単位：円）

委　託　名　称 契約期間 契　約　額 契約方法 契　約　先

Ｒ3. 4. 1

Ｒ8. 3.31

コンビニ収納代行業務（長期
継続）

501,600 随意契約
スルガコンピューター
サービス(株)他

備品購入について、購入した主なものは次のとおり。

 ・ＯＡ器（家屋評価、ＧＩＳ用パソコン） 13万2,000円

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 7 -

上下水道課

（令和３年９月30日現在）

１ 事務分掌、人員

水道事業の経営、施設の維持管理、公共下水道事業の計画・設計・工事及び管

理等に関する事務を行っている。

課長ほか、業務係、工務係、下水道係の職員13人（事務職６人、技術職７人）、

会計年度任用職員４人、計18人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

ア 水道事業会計

収益的収支

収入                        （単位：円、％）

営業 収 益 649,127,000 308,877,275 260,128,518 48,748,757

営業外収益 27,052,000 812,209 812,209 0

特別 利 益 1,000 0 0 0

計 676,180,000 309,689,484 260,940,727 48,748,757

対予算執行率
令和３年度 令和２年度

40.1 42.5

3.0 0.4

0 0

38.6 38.4

科目（項） 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額

支出                        （単位：円、％）

営業 費 用 569,576,000 149,882,876 94,840,701 474,735,299

営業外費用 43,000,000 19,945,627 19,945,627 23,054,373

特別 損 失 1,000,000 0 0 1,000,000

予 備 費 8,000,000 0 0 8,000,000

計 621,576,000 169,828,503 114,786,328 506,789,672

対予算執行率
令和３年度 令和２年度

16.7 16.6

46.4 42.9

0 0

0 0

18.5 18.5

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額

資本的収支

収入                        （単位：円、％）

企 業 債 377,000,000 0 0 0

水道負担金 1,000 0 0 0

他会計からの補助金 4,333,000 0 0 0

県費補助金 13,000,000 0 0 0

固定資産売却代金 1,000 0 0 0

負 担 金 1,000 0 0 0

計 394,336,000 0 0 0

対予算執行率
令和３年度 令和２年度

0 0

0 100.1

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0.9

科目（項） 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額

- 8 -

支出                        （単位：円、％）

建設改良費 568,319,000 477,591,386 10,146,386 558,172,614

企業債償還金 165,532,000 82,208,510 82,208,510 83,323,490

その他資本的支出 1,273,000 0 0 1,273,000

計 735,124,000 559,799,896 92,354,896 642,769,104

対予算執行率
令和３年度 令和２年度

1.8 2.3

49.7 49.6

0 0

12.6 18.8

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額

イ 下水道事業会計
収益的収支
収入                        （単位：円、％）

営業収 益 146,861,000 70,056,152 47,064,650 22,991,502

営業外収益 726,573,000 400,028,553 400,028,553 0

特別利 益 2,000 0 0 0

計 873,436,000 470,084,705 447,093,203 22,991,502

対予算執行率
令和３年度 令和２年度

32.0 29.7

55.1 52.9

021,550.0

51.2 49.0

科目（項） 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額

支出                        （単位：円、％）

営業費 用 639,145,000 154,501,057 63,062,875 576,082,125

営業外費用 56,987,000 29,608,114 29,608,114 27,378,886

特別損 失 2,000 0 0 2,000

予 備 費 10,000,000 0 0 10,000,000

計 706,134,000 184,109,171 92,670,989 613,463,011

対予算執行率
令和３年度 令和２年度

9.9 9.0

52.0 52.0

0 0

0 0

13.1 12.7

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額

資本的収支
収入                        （単位：円、％）

企 業 債 300,500,000 0 0 0

他会計出資金 51,671,000 25,835,000 25,835,000 0

国庫補助金 137,400,000 0 0 0

受益者負担金 1,980,000 2,669,340 2,049,850 619,490

固定資産売却代金 1,000 0 0 0

計 491,552,000 28,504,340 27,884,850 619,490

対予算執行率
令和３年度 令和２年度

0 0

50.0 50.0

0 0

103.5 119.0

0 0

5.7 6.8

科目（項） 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額

支出                        （単位：円、％）

建設改良費 465,629,000 388,309,589 28,192,689 437,436,311

企業債償還金 466,660,000 232,251,800 232,251,800 234,408,200

計 932,289,000 620,561,389 260,444,489 671,844,511

対予算執行率
令和３年度 令和２年度

6.1 3.2

49.8 49.7

27.9 29.6

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額

- 9 -

（２）事務事業の執行状況

修繕執行状況（130万円超）

ア 水道事業会計                    （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

中地区送水管漏水修繕
（武山配水池）

Ｒ3. 4.17
Ｒ3. 5.25

3,582,700指名競争入札 (有)向田興業

 委託執行状況（50万円超）

ア 水道事業会計                    （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

落合浄水場夜間休日等管理業
務（債務負担）５年債務

H30. 3. 1
Ｒ5. 3.31

16,137,880一般競争入札 (株)水機テクノス

市有29施設の自家用電気工作
物保安管理業務（浄水）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

703,414 随意契約
(一財)関東電気保安協
会

水質検査業務
Ｒ3. 4.19
Ｒ4. 3.25

2,918,080指名競争入札 (株)静環検査センター

落合浄水場乾燥汚泥運搬業務
Ｒ3.10. 2
Ｒ3.11.30

1,760,000指名競争入札 (株)繁美建材土木

落合浄水場乾燥汚泥処分業務
Ｒ3.10. 2
Ｒ3.12.20

2,587,200 随意契約 木村土木(株)

上水道配水施設修繕待機業務
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

1,920,270 随意契約
下田市指定水道工事人
(協)

休日、夜間の給水装置修繕待
機業務

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

1,920,270 随意契約
下田市指定水道工事人
(協)

市有29施設の自家用電気工作
物保安管理業務（配水）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

813,897 随意契約
(一財)関東電気保安協
会

量水器取替業務
Ｒ3. 6. 5
Ｒ4. 1.21

9,130,000 随意契約
下田市指定水道工事人
(協)

配・給水管漏水調査業務
Ｒ3. 8. 3
Ｒ3.12.20

1,188,000指名競争入札 (株)サンリーク

下田配水池清掃業務
Ｒ3. 9. 2
Ｒ3.12.20

1,595,000指名競争入札
グリーン・シャワー
(株)

水道検針業務
Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
（92円ほか/件）

随意契約 検針員７名

下田市上下水道料金システム
保守業務(債務負担)５年債務

H29.12. 1
Ｒ4.11.30

865,728指名競争入札 (株)日立システムズ

下田市上下水道料金コンビニ
収納代行業務（長期継続）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ8. 3.31

単価契約
(57円/件＋消費税)

随意契約
スルガコンピューター
サービス(株)

敷根配水池耐震補強実施設計
業務

Ｒ3. 8. 3
Ｒ4. 2.25

11,770,000一般競争入札 (株)ＮＪＳ

上大沢第４ポンプ場用地測量
業務

Ｒ3.10. 2
Ｒ4. 1.25

1,980,000指名競争入札
岩佐土地家屋調査士事
務所

※債務負担の契約額は本年度分の金額

- 10 -

イ 下水道事業会計                   （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

自家用電気工作物保安業務
Ｒ3. 4. 1

Ｒ4. 3.31
867,911 随意契約

(一財)関東電気保安協

会

下田浄化センター汚泥処理収
集運搬業務（その１）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(13,200円/t)

随意契約 (株)栄協

下田浄化センター汚泥処理収
集運搬業務（その２）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(11,550円/t)

随意契約 (株)栄協

下田浄化センター汚泥処理収
集運搬業務（その３）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(13,200円/t)

随意契約 (株)栄協

下田浄化センター汚泥処理処
分業務（その１）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(16,500円/t)

随意契約 丸徳商事(有)

下田浄化センター汚泥処理処
分業務（その２）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(26,400円/t)

随意契約 光陽産業(株)

下田浄化センター汚泥処理処
分業務（その３）

Ｒ3. 4. 1
Ｒ4. 3.31

単価契約
(16,500円/t)

随意契約 (株)アサギリ

下水道施設包括的維持管理業
務（債務負担）５年債務

H29. 4. 1
Ｒ4. 3.31

116,600,000一般競争入札 三機環境サービス(株)

下水道施設包括的維持管理契約履

行監視業務（債務負担）５年債務

H29. 4. 1
Ｒ4. 3.31

4,320,000指名競争入札 (株)ＮＪＳ

下田浄化センター放流水等水
質検査業務

Ｒ3. 4.19
Ｒ4. 3.25

1,298,000指名競争入札 (株)東洋検査センター

下水道使用料徴収事務
Ｒ3. 4. 1

Ｒ4. 3.31
4,284,000 随意契約 下田市水道事業会計

下田市公共下水道事業ｱｸｼｮﾝﾌﾟﾗﾝ

策定業務(第１期中間改訂)

Ｒ3. 7. 2

Ｒ4. 2.25
4,620,000一般競争入札 (株)ＮＪＳ

管路施設改築実施策定業務
Ｒ3. 7. 2
Ｒ3.12.20

4,852,100一般競争入札 (株)ＮＪＳ

武ガ浜ポンプ場施設更新実施
設計業務

Ｒ3. 6. 1
Ｒ3.12.20

4,730,000一般競争入札 (株)ＮＪＳ

総合地震対策計画策定業務
（第２期分）

Ｒ3. 6. 1
Ｒ4. 2.25

4,290,000一般競争入札 (株)ＮＪＳ

※債務負担の契約額は本年度分の金額

 工事執行状況（130万円超）

ア 水道事業会計                    （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

落合浄水場データロガー装置
改良工事

Ｒ3. 6. 4
Ｒ4. 3.10

86,900,000一般競争入札 メタウォーター(株)

新武山配水池築造工事（債務
負担）

Ｒ3. 7. 2
Ｒ4. 9.30

220,000,000一般競争入札 河津建設(株)

落合浄水場フロキュレータ改
良工事

Ｒ3. 8. 4
Ｒ3.12.10

14,080,000一般競争入札 (株)水機テクノス

落合浄水場水質監視装置改良
工事

Ｒ3. 8. 6
Ｒ4. 1.25

7,260,000一般競争入札 メタウォーター(株)

吉佐美地区配水管改良工事
Ｒ3. 9. 1
Ｒ4. 2.10

51,150,000一般競争入札 丸三工業（株）

落合浄水場ろ過池改良工事
Ｒ3. 9. 2
Ｒ3.12.15

7,535,000一般競争入札 日本原料（株）

- 11 -

（委託執行状況の続き）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

長瀬取水場自動除塵機改良工
事

Ｒ3. 9. 4
Ｒ4. 3.10

25,850,000一般競争入札
(株)前澤エンジニアリ
ングサービス

北湯ケ野増圧ポンプ設置工事
Ｒ3. 8. 3
Ｒ3.11.30

18,040,000一般競争入札 (株)二和工業商会

上大沢第３ポンプ場建設工事
Ｒ3.10. 2
Ｒ4. 2.10

22,880,000一般競争入札 (株)繁美建材土木

イ 下水道事業会計                   （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

須崎地区下水道管渠築造工事
（第１工区）

Ｒ3. 9. 1
Ｒ3.11.30

4,268,000一般競争入札 (株)安藤組

中地区下水道管渠築造工事
（第２工区）

Ｒ3. 9. 2
Ｒ3.12.10

3,520,000一般競争入札 井出運送(有)

中地区下水道管渠築造工事
（第１工区）

Ｒ3.10. 7
Ｒ4. 2.10

13,948,000一般競争入札 (有)荒川土建興業

令和２年度下田浄化センター
水処理設備更新工事

Ｒ2.10. 2
Ｒ3. 9.30

64,314,800一般競争入札 河津建設(株)

令和２年度下田浄化センター
脱臭・水処理設備更新工事

Ｒ2.10. 6
Ｒ3.11.30

121,000,000一般競争入札 三機環境サービス(株)

令和２年度武ガ浜ポンプ場機
械設備更新工事

Ｒ3. 3.17
Ｒ3. 7.30

10,813,000 随意契約 電業社工事(株)

下田浄化センター電気設備更
新工事

Ｒ3. 9. 2
Ｒ3.12.20

7,700,000一般競争入札 三星電機(株)

下田浄化センター機械設備更
新工事

Ｒ3. 9. 4
Ｒ4. 3.15

124,300,000一般競争入札 三機環境サービス(株)

補助金及び交付金

下水道事業会計で、交付決定済みのものは次のとおり。

   ・公共下水道接続改造費助成金 28万円

交付先：接続者

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。